
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  10/01/2012          

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   30/12/2011              

L'istruttore Contabile
                                                                                       Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 10/01/2012 al 25/01/2012    
    
Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                       Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    899    DEL     30/12/2011 

REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 
VIA DEL PRETE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Michele Bonito 

PRATICA N.   993  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  91  del  21/12/2011,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  il  progetto 
“preliminare/definitivo” redatto dal tecnico comunale, P.I. Luca Castellani del settore 2, 
relativo ai lavori di “Realizzazione nuovo impianto di pubblica illuminazione in Via 
Del  Prete”,  dell'importo  complessivo  di  €  200.000,00 già  debitamente  previsto  nel 
"Piano Triennale  dei LL.PP. 2011/2013 ed elenco annuale  2011" come approvato in 
variazione  giusta deliberazione consiliare n. 27 del 26/09/2011, alla quale si rimanda;

Dato atto  che il  suddetto  intervento risulta  finanziato per  la  quota parte di  € 
40.000,00  da  contributo  provinciale  concesso  nell'ambito  della  L.R.  n.  41/1997, 
giusta provvedimento dirigenziale n. 26 del 24.03.2010 del Settore Attività Economiche 
e  per  la  restante  quota  di  €  160.000,00  dall'avanzo  di  amministrazione,  come 
previsto con la deliberazione consiliare n. 28 del 26/09/2011 (Attuazione programmi e 
verifica equilibri di bilancio);   

Dato altresì atto che con relazione tecnica del 22/12/2011, in atti depositata, il 
suindicato  tecnico  comunale,  illustra  la  fattibilità  del  predisposto  progetto  esecutivo 
relativo  all'anzidetto  intervento  con  il  quale  vengono  definite  le  caratteristiche 
qualitative e funzionali  dell'opera,  l'identificazione degli  elementi  progettuali,  il  tutto 
effettuato sulla base di studi e verifiche che vadano a ridurre la possibilità di imprevisti 
in corso di esecuzione;

 Considerato  che,  nello  specifico,  i  lavori  in  questione  si  concretizzano 
essenzialmente  nella  realizzazione  ex  novo  dell'esistente  pubblico  impianto  di 
illuminazione già installato da alcuni decenni, le cui  linee di alimentazione e i pali di 
sostegno risultano notevolmente deteriorati a causa di vetustà e dell'avanzato stato di 
ossidazione  che,  in  alcuni  casi,  è  tale  da  compromettere  la  loro  stabilità  creando 
situazioni di potenziale pericolo anche per la pubblica incolumità; 

Visto inoltre che tale progetto prevede anche la sostituzione degli  apparecchi 
illuminanti a sfera non più a norma, nonchè una nuova canalizzazione interrata sul lato 
monte  della  strada,  con  posa  di  nuovi  pozzetti  di  derivazione,  nuove  linee  di 
alimentazione,  nuovi  punti  luce  con  pali  in  acciaio  zincato  dotati  di  apparecchi 
illuminanti  con  lampada  a  ioduri  metallici  conformi  alla  normativa  regionale  sulla 
riduzione dell'inquinamento luminoso (L.R. n. 19/2003);   

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A)- Lavori in appalto

– Lavori a misura (OG 10) €  128.936,00
– oneri per la sicurezza €      4.500,00 

Totale lavori in appalto ...................... €  133.436,00

B)- Somme a disposizione      

Pratica  993  Determinazione Dirigenziale  n.  899 del  30/12/2011 pag. 2 di 6



– IVA 10% sui lavori €   13.343,00
– quota tassa Autorità vigilanza LL.PP.             €         32,00
– quota incentivi di progettazione (2% ex art. 35 

c. 3, Legge n. 183/2010) €     2.668,72
– quota per spollonatura alberi (IVA inc.) €     5.000,00
– quota incarico per la sicurezza cantiere  €     3.721,54
– quota acquisto pali illuninaz. (IVA inc.) €   41.700,00
– Imprevisti e arrotondamento €          98,14

Totale somme a disposizione €   66.564,00
Totale Progetto ..........................     € 200.000,00

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

– Relazione Tecnica;
– Computo Metrico Estimativo;
– Schema di contratto;
– Elenco Prezzi Unitari;
– Capitolato Speciale d'appalto;
– n. 4 Planimetrie della zona di intervento in scala 1:500;
– Piano di sicurezza e coordinamento; 

Preso atto  che detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza e  nel  rispetto  degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 
93, 5° comma - dlgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e che, inoltre, dalla verifica fatta con il 
progettista ex art. 52 del D.p.R. n. 207/2010 non risultano lacune e/o inadeguatezze a 
carico di detta progettazione;

Considerato inoltre che il progetto in questione rientra negli interventi eseguibili 
in  economia  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  125,  8°  comma  del  citato 
Dec.Legs.  n.  163/2006 e  dell'art.  4  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori, 
forniture e servizi in economia" e che, quindi, in ottemperanza ai generali principi di 
imparzialità, economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonchè uguaglianza 
di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza  applicabili  all'attività  contrattuale,  si 
procederà ad esperire apposita procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 13 del 
suddetto Regolamento Comunale, previa   Determina a contrarre ex art. 192 del dlgs 
267/2000, nonché art.11, II° comma del citato “Codice Contratti”;

Ritenuto di procedere in merito;

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  28  del  26.09.2011,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  ricognizione  dei 
programmi e la verifica degli equilibri di bilancio;  

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Pratica  993  Determinazione Dirigenziale  n.  899 del  30/12/2011 pag. 3 di 6



Visto inoltre: 

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

     Tanto premesso,

D E T E R M I N A 

-  di approvare il  progetto esecutivo  di cui  in premessa,  redatto  dal  Per.  Ind. 
Castellani  Luca,  tecnico  del  settore  2,  relativo  ai  lavori  di  “Realizzazione  nuovo 
impianto di pubblica illuminazione in Via Del Prete”, dell'importo complessivo di € 
200.000,00 (CUP:  G61B11000290007)  costituito  dagli  elaborati  in  premessa  citati, 
depositati presso il suddetto tecnico progettista;

- di dare atto che i lavori di cui trattasi saranno eseguiti in economia ai sensi 
del combinato disposto di cui all'art. 125, 8° comma, del "Codice dei contratti pubblici" 
e art. 4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" 
e, quindi, il sottoscritto responsabile del procedimento procederà a redigere apposita 
Determina a contrarre ex art. 192 del dlgs 267/2000, nonché art.11, II° comma del 
citato “Codice Contratti”;

-  di affidare al sopracitato tecnico progettista la Direzione Lavori, ai  sensi 
dell'art. 148 del D.P.R. n. 207/2010, mentre il “Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione" ai sensi del dlgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.  sarà affidato a 
tecnico  esterno  mediante  procedura  negoziata  con  affidamento  diretto  ex  art.  125, 
comma 11 del predetto “Codice contratti”;

-  di  demandare  all'ufficio  ragioneria  l'assunzione  degli  impegni  di  spesa  e  dei 
correlativi accertamenti inerenti al succitato e complessivo progetto di Euro 200.000,00 
come segue:

– quanto  ad  €  40.000,00 sul  capitolo  9971005  "Opere  straordinarie  pubblica 
illuminazione" del bilanciio 2011  - codice siope 2102  – con accertamento sul Cap. 
E. 900001 (Contributo regionale) -  codice siope  4303 -;

– quanto  ad  €  160.000,00 sul  capitolo  9971006  "Opere  straordinarie  pubblica 
illuminazione – avanzo di amministraz." del bilanciio 2011  - codice siope 2102;   

- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente di Settore, Ing. Michele 
Bonito,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.
  

Il Dirigente Responsabile

Pratica  993  Determinazione Dirigenziale  n.  899 del  30/12/2011 pag. 4 di 6



  Michele Bonito 

Pratica  993  Determinazione Dirigenziale  n.  899 del  30/12/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9971005 1552 2011 40.000,00

9971006 1554 2011 160.000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

900001 575 2011 40.000,00

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  993  Determinazione Dirigenziale  n.  899 del  30/12/2011 pag. 6 di 6


